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Anders Ekstrand

Det är för tillfället riktigt trevligt att 
vara skogsägare. Prisnivåerna på alla 
typer av virke har stigit till oanade nivå-
er under 2024, även för många lövsorti-
ment. Samtidigt är marknaden mer rör-
lig och rörig än den varit på många år.

På grund av skogsskador såsom storm, 
barkborre och torka har vi i stora delar av 
Sverige avverkat mer än normalt. Avverk-
ningen närmar sig tillväxten som också 
har stagnerat något kanske framför allt på 
grund av torkan 2018 med efterföljande 
obalanser i grundvattentillgång. Kriget 
mellan Ryssland och Ukraina fortsätter att 
påverka och möjligheterna att kompensera 
brister i virkesflödena med import öster 
ifrån har varit begränsade.

Energimarknaden har satt nivåerna till 
stor del. En bristsituation men också över-
gång från fossil gas har trissat upp priserna. 
Energived betalas i nivå med massaved 
och 800 kronor per m3fub är inte ovanligt. 
Lokala uppköpare med korta transportav-
stånd har tidvis betalat 1 000 kronor per 
m3fub på spotmarknader. Detta innebär 
att klenare ekstock med 18–25 cm i topp 
under bark ibland haft ett högre värde som 
energived än som sågtimmer. Flödena av 
lövmassaved har påverkats starkt framför 
allt i Finland som tidigare importerade 
stora volymer från Ryssland men nu måste 
hitta dessa på nya marknader.

Nybyggnationen i Europa har varit 
måttfull, i Sverige obefintlig, och hushål-
lens ekonomi har varit hårt pressad av den 

Hett eftertraktad råvara.  
Foto: Mats Hannerz.
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höga inflationen. Viljan att renovera har 
därmed också varit låg. Golvindustrins ef-
terfrågan på ek har därför varit något lägre 
än normalt. 

Glädjande är dock att nya småsågverk 
med inriktning ek har dykt upp. Det kan 
gälla allt från tunnbindare till skeppsbyg-
geri över massiva ekgolv. Österbymosågen 
går på högvarv och KG-lists tillverkning 
av eklimfog gillas av marknaden. Även ex-
porten av grov ekstock i alla tänkbara kva-
liteter i container till Asien ligger på en hög 
och ökande nivå. Priserna på boktimmer är 
också goda och boken är numera prismäs-
sigt tillbaka på nivåer som inte skådats se-
dan 1970-talet.

Efterfrågan på tändstickstimmer av asp 
är god och Swedish Match rapporterar 
snarare en brist vilket leder till ökande pri-
ser. Alen har länge varit ett sorgebarn men 
nu har även björken sällat sig till skaran. 
Bengt Nilsson på Östra Hults elektriska 
såg avled hastigt under året och produk-
tionen av sågad al och björk upphörde. I 
hela Götaland finns nu endast ett sågverk, 
i Bengtsfors i Dalsland, som sågar björk. 
Samtidigt pågår ett intensivt arbete med 
byggnorm för björk och det har visat sig att 
limträbalkar i kombinationen gran-björk är 

50 % starkare än rena granbjälkar.
Glädjande är också att intresset för spe-

cialvirke till renovering av kulturhistoriska 
byggnader är ökande. Även en viss miljö-
trend kopplad till att bygga in mer kol kan 
skönjas. Grovt lövvirke, framför allt ek, 
specialapterat efter köparens önskemål om 
längd och diameter ger ofta mervärden på 
30¬50 % jämfört med bulkvara.

I slutet av 2024 och början av 2025 bör-
jar så turbulensen kring globala handels-
krig initierat av president Trumps höjning 
av tullar på det mesta mot alla marknader. 
Hur detta påverkar marknaden för löv-
virke återstår att se men jag finner det inte 
otroligt om frågan återkommer i nästa års 
marknadskrönika. ■
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